

Kære landbrugs-KOO

I hønseteamet står vi over for et par udfordringer, som vi har talt igennem og som vi gerne vil have med som et punkt til beslutning på landbrugs-Koo den 19. januar.

Vores udfordringer vil afspejle sig i de budgetter, vi har lagt for 2022.

Men her kommer en liste med udfordringer:

- Af etiske grunde ønsker vi ikke længere at have Isa Warren høns. Det er en laboratorieskabt høne, der er forholdsvis lille, men lægger mellemstore æg, 6 dage om ugen. Det kan deres kroppe selvsagt ikke holde til og de skal derfor aflives efter ca 1½ som æglæggere. Der er samtidig ikke meget kød på dem, så det er et pauvert kødprodukt, vi står med i sidste ende. Desværre er Isa Warren den eneste hønnike, vi kan skaffe økologisk.

Efter afklaring med Landbrugsstyrelsen kan vi fremlægge Hønseteamets ønsker for 2022:

#### **Indføring af ikke-økologiske hønniker som husdyrhold til eget forbrug:**

Vi vil gerne indføre 75 ikke-øko hønniker, der er lidt mere "naturlige" end Isa Warren og CHR-registrerer dem som husdyrhold til eget brug. Dvs ingen salg af æg ud af matriklen. Vi kan stadig bruge hønsegødningen efter de gældende regler om anvendelse af ikke økologisk gødning. De regler har Morten højst sandsynligt styr på.

Hønnikerne skal bestilles ASAP, for at vi kan få æg til foråret.

- Vi har i Hønseteamet et behov for at udvikle vores måde at få og holde høns, som er mere rentable end i længden og som kan spare os for med ganske jævnlige mellemrum at skulle investere over 10.000 kroner i nye høns. Derfor har vi besluttet at fremlægge et ønske om at lave en lille udviklingsgruppe under Hønseteamet, som arbejder med rugehøns og daggamle kyllinger for på den måde at udvikle nyt hønshold, som kan overtage rollen som æglæggere i 2024, hvor vi nok ellers stod til at skulle købe nye høns igen.
- Fugleinfluenzaen er kommet for at blive, det må vi nok erkende. For at skabe arbejdsro i teamet, har vi behov for at lave en blivende hønsegård, hvortil vi kan flytte hønsene, når vi får varsel om fugleinfluenza. Det koster noget, men ikke vanvittigt meget. Den skal ligge oppe i skovstykket lige udenfor det indhegnede område ved bierne og så skal vi bruge 450 m2 af engen bagved klynge 8. På den måde at, vi sætter vildthejn rundt om skovstykket og bruger det mobile hegn og rovfuglenet rundt om og over de 450 m2 på engen.

Mange hilsner pva Hønseteamet Trine